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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na Single Event Efekty (SEE). Obsahuje popis

zdrojů záření způsobující Single Event Efekty. Roztřízení SEE na dočasné a trvalé poruchy a

popisy vzniku a principů. Jsou zde popsány fyzikální principy vzniku Single Event Efektů a

rozdělení způsobu jejich testování. Stručný popis některých z urychlovačů částic a laboratorní

způsoby měření SEE. Také jsou v práci popsány některé, důležité vlivy objevující se během

testování. Na závěr práce jsou zmíněny pixelové a stripové detektory a jejich možné využití

při měření SEE.

Klíčová slova

Single Event Efekty, SEE, Ionizační záření, LET, Linear energy transfer, těžké ionty, měření

a testování SEE
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Abstract

The master theses is focused on Single Event Effects (SEE). Contains a description of sources

of radiation causing Single Event Effects.Contains a cassification of SEE on hard and soft

errors and description principes and origin. There are described physical principles of Single

Event Effects and cassification method of testing. Brief description of some of particle

accelerators and laboratory measurement methods of SEE. Also, the work described some

important factors occurres during testing. At the end of the work are discussed Strip and pixel

detectors and their possible use in the measurement of SEE.
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CMOS………………...Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

DMOS………………...Diffusion Metal Oxide Semiconductor

DRAM………………...Dynamic Random Access Memory

DSET………………….Digital Single Event Transient

ECC…………………...Error-Corection Code

EEPROM……………...Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

IO……………………...Integrovaný Obvod
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MUB…………………...Multi-Bit Upset
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SEFI……………………Single Event Functional Iterrupt
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SEU……………………..Single Event Upset

SHE……………………..Single Hard Error

SRAM…………………..Static Random Access Memory

θ…………………………úhel antoční přípravku
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1 Úvod

Single Event Efekty (SEE) jsou důsledky ionizace na polovodičové součástky. Tedy například

na tranzistory, které jsou základem dnešních integrovaných obvodů, pamětí atd. Bez

tranzistorů si dnešní výpočetní techniku nelze představit. Ovšem se současným pokrokem a

stále větší a větší miniaturizací, jsou právě tyto součástky při využití například pro lety do

vesmíru, na satelity nebo jen v dopravních letadlech, vystaveny stále většímu riziku. Právě

miniaturizace způsobuje stále větší nárůst výskytu SEE a dokonce i objevování nových SEE.

V této práci se budu věnovat právě popisu jednotlivých SEE, jejich vzniku i původu faktorů

způsobujících SEE a jejich měření.
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2 Zdroje záření způsobující SEE

2.1 Základní princip způsobující SEE

Obvyklou příčinou všech chyb typu Single Event Effect (dále jen SEE), je průchod

vysokoenergetického iontu přes polovodivé nebo izolační materiály použité při výrobě

integrovaných obvodů. Elektrony ani neutrony nemohou generovat dostatečnou energii k

přímému způsobení SEE, přesto neutrony mohou způsobit SEE nepřímo při jaderném

štěpení. Nejčastěji jsou SEE tedy způsobeny vysoko energetickými částice, jako jsou těžké

ionty, protony nebo Alfa částice.[4]

2.2 Fyzikální podstata vzniku ionizujícího záření

Radioaktivita je schopnost některých atomů samovolného rozpadu (přeměny) na atomy

jednodušší a vyzáření elektromagnetického záření nebo částic. Za nestabilitou některých jader

atomů je, že mají nadbytek protonů nebo neutronů v jádře. Další možností je, že se jedná o tak

těžké a složité prvky, že nemohou existovat ve stabilním stavu. Nuklid je soubor stejných

atomů, u kterých je přesně určen počet protonů a neutronů. Nuklidy stejného prvku, u kterých

atomy mají stejný počet protonů, ale různý počet neutronů se nazývají izotopy. Radionuklid je

nestabilní nuklid, podléhající samovolné radioaktivní přeměně. Radioizotop je oproti tomu

nestabilní izotop prvku a podléhá samovolné radioaktivní přeměně. [1]

Energie záření je důležitou charakteristikou radionuklidu nebo ionizujícího záření. Souhrn

všech energií záření daného radionuklidu se nazývá energetické spektrum. Některý zářič

může vysílat záření několika druhů a s různou energií.[2]

 Přímá ionizace

Probíhá jen u nabité částice, s dostatečnou energií pro přímou ionizaci pozitrony, elektrony a

protony. Především částice vytvořené alfa a beta zářením. [1]
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 Nepřímá ionizace

Pouze u nenabité částice, tedy neutrony, fotony a záření gama (tj. fotony vytvořené v jádrech

atomů). Nenabité částice při interakcích s atomy či jejich jádry uvolňují přímo ionizující

částice nebo vyvolávají jaderné přeměny provázené emisí takových částic. [1] Tedy vytváří

částice dostatečně nabité pro ionizaci. [12]

2.3 Ionizujícího záření způsobující SEE

2.3.1 Neutronové záření

Vysoko energetické neutrony, které jsou přítomné v atmosféře a na zemi, vyplývají z

interakce atmosférických plynů a vysoko energetických subatomárních částic ze slunce a

vesmíru. Neutron po střetnutí s atomem křemíku v polovodiči v integrovaném obvodu

způsobí vznik těžkých iontů. Tyto těžké ionty mohou způsobit okamžité proudové impulsy,

které způsobují změny např. logických členů, paměťových buněk atd.[5] U Pamětí

Vystavených neutronovému záření, je větší náchylnost na vznik SEE a chybám jako je

například změna u logických členů (např. AND na NAND). [4]

2.3.2 Alfa záření

Alfa částice jsou emitovány přirozeně se vyskytujícími radioaktivní izotopy. Alfa částice jsou

nejčastěji generovány nečistotami v pouzdrech integrovaných obvodů (IO), především

uranem a thoriem. I s dnešními technologiemi a nejvyšší možnou čistotou křemíku je velikost

příměsí dostatečná pro vznik nežádoucích efektů. Přítomnost sloučenin s Uranem (U238) a

Thoriem (Th232) v pouzdře IO způsobují změny v sekvenčních obvodech (v paměťových

obvodech, registrech atd.) [5]

2.3.3 Kosmické záření

Kosmické záření obsahuje energetické částice. Energie kosmického záření se pohybuje od

10
9
eV do cca 10

20
eV [13] Předpokládá se, že se jedná o zbytky z explozí supernov,

pocházejících z oblasti mimo sluneční soustavu, ale někde v naší galaxii. Jedná se o

nepřetržitý, nízký výskyt záření obsahuje převážně protony (87%) a alfa částice (12%) a

velmi malou část tvoří těžké ionty (1%).[5]
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2.3.4 Sluneční záření

Slunce v naší sluneční soustavě je zdrojem sluneční energie. Tedy i některých druhů záření

způsobující SEE. Nejvíce se projevuje vliv slunce vznikem slunečních erupcí, jde o obrovské

výbuchy na jeho povrchu. Uvolňující energii v řádech miliard megatun TNT, jedná se o

momentální ohřev o miliony stupňů celsia a to vše v rámci minut.[4] Sluneční erupce lze

pozorovat, nejčastěji poblíže slunečních skvrn, které značí vetší sluneční aktivitu. Erupce

uvolňují energii v mnoha formách - elektro-magnetické záření (gama záření), energetické

částice (protony a elektrony) a velké množství koronální hmoty. [5]

2.3.5 Zachycené částice v magnetosféře - Van Allenovy radiační pásy

obr. 1 Van Allenovy radiační pásy (překresleno z [7])

Van Allenovy radiační pásy vznikají díky zachycování slunečního větru v magnetickém poli

Země. Záření ze slunečního větru se zachycuje v magnetosféře (Obr. 1). Zachycené částice

jsou odpuzovány z oblasti silného magnetického pole, kde se pole sbíhá. Vlivem toho částice

létají tam a zpět mezi zemskými póly, kde magnetické pole narůstá.[6]

 Vnější pás

Velký vnější pás radiace se nachází ve výšce od 10 tisíc do 65 tisíc km, nejintenzivnější je ve

výšce 14,5 tisíc až 19 tisíc km.[5]

Přítomnost částic ve vnějším pásu je různá. Obsahuje elektrony a různé ionty. Většina iontů je

ve formě protonů, ale určité procento jsou tzv. alfa částice a kladné ionty kyslíku (O+),

podobné těm v ionosféře, ale s mnohem vyšší energií. Na hodnotu okolo 1MeV intenzita
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stoupá v případě větší sluneční aktivity. Tedy v případech kdy sluneční vítr dorazí k zemi.

Částice ve vnějším pásu pocházejí především ze slunečního větru. [6]


[…]


zaznamenávání částic. Nemělo by se jednat o propojený systém a to kvůli tomu, že případné

chyby v záznamu procházejících částic, které by mohly vyplívat z SEE by byli nežádoucí a

mohly by způsobit značné chyby. Proto by bylo vhodné pixelový detektor raději propojit i se

stripovým kvůli ověřování údajů.

5.3 Využití pro měření SEE

Stripové nebo pixelové detektory lze využít při měření SEE díky jejich vlastnosti změřit

dráhu a energii prošlých částic. Díky přesnosti, kterou detektory nabízejí lze změřit důležité

hodnoty pro SEE. Ať je to energie nebo dráha, která je nutná pro způsobení jednotlivých SEE

nebo citlivé body. Zrovna body citlivé na SEE jsou pro celkové pochopení SEE a jejich vlivu

na obvod velmi důležité. Jak již bylo několikrát zmíněno v předchozích kapitolách dráha
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pronikajícího iontu má značný vliv na reakci obvodu. Nejen místo dopadu, ale i úhel, pod

kterým daná částice dopadá. Díky stále většímu počtu integrovaných součástek na stále menší

ploše je i celkem pravděpodobné, že pod určitými úhly lze zaznamenat více poruch a to nejen

stejného druhu. Samozřejmě se musí brát v potaz energie částice a její následná ztráta

v materiálu. Přesto úhel a dráha dopadu jsou důležitou informací při modelování SEE. Při

využití těchto detektorů je ovšem kladen velký důraz na kvalitu měřících přístrojů a na

záznam jednotlivých údajů. Především kvůli následnému porovnávání údajů a jejich

správnému vyhodnocení. Záznam průchodů iontů a následné porovnávání s naměřenými SEE

lze použít pouze při koncentrovaném paprsku, protože při větším svazku vyzářených částic by

měření bylo zbytečné. A to kvůli nemožnosti detekovat částicí působící například SEU.

6 Závěr

I přesto že se lze se zářením způsobující SEE setkat i v pozemním využití IO, nejvíce ho lze

pozorovat v oblasti vesmírného prostoru. Jak je zmíněno v kapitole 1.3.5 nejvíce částic, je

obsaženo v magnetosféře. Tedy ve Van Allenových pásech, kde dochází zachycování nejen

kosmického záření, ale především i slunečního větru. Van Allenovi pásy jsou velmi

významnou oblastí, způsobují problémy především letů do kosmu a družicovým systémům. A

to díky vysoce nabytým částicím (vnější pás okolo 1MeV, vnitřní pás až okolo 100MeV).

Hlavním zdrojem SEE jsou Alfa částice, těžké ionty, neutrony a protony jejich vytvoření a

zdroje jsou detailněji popsány v kapitole 1.3. Neutrony a protony na rozdíl od ostatních SEE

většinou způsobují nepřímou ionizací, protože na přímou nemají dostatek energie. Během

přímé ionizace při modelování SEE je pro nás důležitá hodnota LET tedy energie ztracená na

jednotku délky při průniku pevnou látkou. LET se udává v jednotkách MeVcm
2
/mg. Vše je

detailněji popsáno v kapitole 2.1.

Právě přímá a nepřímá ionizace je základem generování náboje, který se podílí na SEE. Další

důležitým principem je hromadění náboje, které probíhá v polovodičové vrstvě po průchodu

těžkých iontů, před vznikem samotné SEE. Pro lepší pochopení ho lze rozdělit na tři části. Na

průnik iontu do polovodiče a vytvoření „stopy“ párů elektron-díra. „Driftu“ neboli zpětného

sběru nově uvolněných elektronů, tedy i vytvoření přechodné proudové špičky a následného

rozptylu zbylého náboje.
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Nejdůležitější je ovšem reakce obvodu ta se liší podle místa zásahu iontu a zasažené části.

Tyto reakce se rozdělují na „hard“ a „soft“ chyby. „Hard“ chyby jsou destruktivní tedy trvalé.

Patří sem například Single Event Burnout, který způsobuje vyhoření tranzistoru, nejčastěji se

s ním v dnešní době setkáme u výkonových tranzistorů DMOS. Dále sem patří například SEL.

Ten způsobuje sepnutí parazitní tyristorové struktury, která je běžná u struktury CMOS. Další

jsou například SEGR atd. všechny jsou detailněji popsány v kapitole 2.3.1.

Do „soft“ poruch, které jsou v kapitole 2.3.2. Patří třeba SEU, který způsobuje změnu

v uložené hodnotě v paměťové buňce nebo SET, který způsobuje přechodný proud na výstupu

logických hradel.

Testování SEE se provádí několika různými způsoby. Buď v urychlovačích nebo

v laboratorním prostředí pomocí například pulsních laserů nebo pomocí štěpných fragmentů

California252. (kapitola 3.2)

Urychlovače jsem rozdělil na dvě základní kategorie. Na generátory těžkých iontů a na

protonové generátory. Toto rozdělení vychází z toho, že na ionizaci pomocí protonů je

zapotřebí daleko větších energetických hodnot a to 10-100MeV. A těch dokáží dosáhnout jen

některé urychlovače. (např. cyklotron nebo synchrotron). Jsou zde popsány nejvíce využívané

urychlovače používané právě pro měření SEE. (kapitola 3.1)

Samotné měření je také rozdělené na měření těžkými ionty a protony. Díky rozdílnosti

v energiích je potřeba i mírně jiného přístupu i vybavení k těmto měřením. Důležitou součástí

je ovšem experimentální měření, kde je zmíněno, že při vzniku SEE záleží nejen na zdroji

záření a na energii nebo LET částice, ale také na úhlu dopadu. Ten nám velmi ovlivňuje právě

i hodnotu LET. (kapitola 3.3)

V kapitole 4 využití stripových a pixelových detektorů při měření SEE navrhuji jejich

případné využití při detekci SEE. Tedy využití jejich vlastnosti rozpoznat místo průniku iontu.
