Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Princip měření Single Event Efektů
Student: Marcel MELIŠ Std. číslo: E10B0078P
Vedoucí: Ing. Václav Kraus

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce s názvem Princip měření Single Event Efektů (SEE) byla zadána pro vypracování podrobné rešerše na toto téma. Student se seznámil se zdroji ionizujícího záření (IZ), které jsou schopny vyvolat SEE. V bakalářské práci je uveden vliv SEE na polovodičové součástky a možnosti detekce SEE v integrovaných obvodech. Student dále zpracoval stávající způsoby testování SEE. Vlastním přínosem studenta je teoretický rozbor principu detekce SEE pomocí stripových a pixelových detektorů ionizujícího záření. Ačkoliv byla práce rešeršního charakteru, tak student podcenil náročnost tématu a začal na práci soustavně pracovat až v závěru letního semestru. Tyto dva faktory se podepsaly na kvalitě bakalářské v odborném i formálním zpracování. Práci hodnotím klasifikačním stupněm dobře. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
půpis vedoucího práce